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 چکیده  
 و کوچک وکارهایترل بحران کرونا ویروس در کسبهدف از انجام پژوهش حاضر، طراحی مدل کن

 از فیکی بخش در که بود آمیخته پژوهش رویکرد. بود کرمانشاه استان صنعتی واحدهای در متوسط
 مورد امعهج. شد استفاده شانون آنتروپی اهمیت ضریب تعیین از کمی بخش در و بنیانی نظریه روش
تفاده کنندگان با اسدر استان کرمانشاه بودند که مشارکتلعه شامل خبرگان در زمینه مورد مطالعه مطا

 طلاعاتیا شفافیت افزایش دادند، نشان هایافته. شدند انتخاب نظری و هدفمند گیریهای نمونهاز روش
 وکارهایبانی از کسبپشتی نیروهای مالی تأمین دیجیتال، ابزار طریق از وکاربهبود امور کسب و مالی

 تسهیل همچنین و پرستاران و داوطلبین صحیح ساماندهی عدم ،(4222/4) قدارم با متوسط و کوچک
 هایشاخص و هستند اهمیت ضریب بالاترین دارای ،(4242/4) مقدار با ضروری کالاهای ورود

 در مدارینگ قانونفره اشاعه ویروس، کرونا بیماران ورود از جلوگیری برای هاسازمان مجهزسازی
 افراد ایمزای و حقوق افزایش سرمایه، بازار کارایی افزایش مالیاتی، فرار کاهش ر،وکاکسب رونق جامعه،

 از دولت حمایت عدم مدیران، و مسئولین آگاهی و تخصص عدم کرونا، بحران طرح در کنندهمشارکت
 دسترسی مردم به اطلاعات، افزایش افزایش واکسیناسیون، طرح در شرکت فراخوان دیده، آسیب اقشار
 ریبض میزان ترینی مصرفی در بخش دولتی و نبود اطلاع دقیق از روند بیماری دارای پایینتقاضا

 مهمترین از که باشدمی آن از حاکی نتایج. باشدمی دهندگانپاسخ نظر از( 4420/4) مقدار با اهمیت
بود دادن ی بهالی و استفاده از ابزارهای دیجیتال برام امور در شفافیت داشتن بحران کنترل برای ابزار

ها شفافیت مالی و بکارگیری ابزارهای دیجیتال در زمان بروز بحران فتهیا اساس بر. باشدمی وکارکسب
      گردد. پیشنهاد می
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   بیان مسئله

وکارهای جدید باعث ایجاد رشد و توسعه از طریق ایجاد کسب 2محیط رقابتی جهان، کارآفرینیدر 

گردد نوبه خود منجر به ایجاد مشاغل جدید و کاهش بیکاری میشود. این فعالیت بهاقتصادی در کشورها می

 2د )ویگوناکنمیسعه اقتصادی و اجتماعی ایفا (. کارآفرینی نقش بسیار مهمی در تو2299)سالونه و همکاران، 

باشند، ( میSME) 2ومتوسطوکارهای کوچکگذاران کسب( و از دیگر سو، کارآفرینان بنیان2424و همکاران، 

ترین منابع خلق شغل در عنوان اصلیهای کوچک و متوسط بهوکارهای اخیر کسبچنانچه طی سال

جدید،  هایها نقش مهمی در ایجاد شغلاند. این شرکته شناخته شدهیافتتوسعه و توسعهکشورهای درحال

وکارها، (. این نوع از کسب2420و همکاران،  0کنند )دانفلدنوآوری و رشد اقتصادی در کشورها ایفا می

(. 2424، 1های بزرگ تجاری این قابلیت را ندارند )اولانگوتوانایی ارائه چیزهای را دارند که شرکت

ومتوسط همچنین این امکان را دارند، از طریق منابع مالی دولت از طریق یارانه های کوچکوکارکسب

وکارهای (. رشد کسب2422و همکاران،  0گیرند )دوولتیهای مالی مورد حمایت قرار عمومی و کمک

وکار و عامل اصلی ایجاد ثروت، اشتغال و توسعه اقتصادی کوچک و متوسط، شاخص مهم موفقیت کسب

وکارهای (. در این میان بسیاری عوامل رشد کسب2422، 7باشد )ننه و اسمیتانسجام در هر کشوری می و

ترین عوامل عدم های جهانی و رکود اقتصادی ناشی از آن مهمکنند، بحرانکوچک و متوسط را تهدید می

رده است که باشند. تاکنون جهان چندین بحران را تجربه کوکارهای کوچک و متوسط میرشد کسب

، بحران مالی 2924ومتوسط داشته است، مانند رکود بزرگ دهه وکارهای کوچکای بر کسبتأثیرات عمده

(. بحران عمدتاً به یک واقعه 2424و همکاران،  1)تسلیکا گیری کرونا ویروسو اخیراً همه 2444اوایل 

و  9باشد )دورنها میخ سریع سازمانشود که نیازمند پاسشدید، غیرمنتظره و غیرقابل پیش بینی گفته می

ها و جوامع در وضعیت بحرانی قرار دارند و به دنبال راهکارهای برای (. اکنون دولت2429همکاران، 

ترین ارائه شده جهت (. در حال حاضر مهم2424و همکاران،  24رفت از این شرایط هستند )دیرانیبرون

که دارای پیامدهای اقتصادی  گذاری اجتماعی استصلهاجرای فا 29جلوگیری از انتشار ویروس کووید 

 لویژه در بخش خدمات درحاوکارها بهگذاری اجتماعی، برخی از کسبباشد. به دلیل اجرای فاصلهمنفی می

عی از طور قطبسته شدن و کارمندان بسیاری با خطر از دست دادن شغل روبه رو هستند یا شغل خود را به

ونقل عمومی و مسافرتی در بخش ها، حملها، رستورانخودی تقاضا در هتلخودبهاند. کاهش دست داده

ذاری گترین مسئله در این شرایط عدم آگاهی از مدت زمان اجرای فاصلهباشد. مهمخدمات بسیار مشهود می

نی (. در بحرا2424، 22ریزی اصولی در کار نخواهد بود )اوزاتای و ساکاجتماعی است. بنابراین برنامه

سط بیشتر ومتووکارهای کوچکچنین که تمامی فعالان اقتصادی با آن دست به گریبان هستند، کسباین

های کوچک دشوارتر خواهد بود، چرا ها برای شرکتمورد آسیب قرار خواهند گرفت. کنار آمدن با هزینه
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با شرایط به دلیل  های تطبیقکنندگان محدودتری سروکار دارند. همچنین هزینهها با تأمینکه آن

، 2باشد. بر اساس برآورد سازمان همکاری و توسعه اقتصادیها، بیشتر میهای اندک برای آنزیرساخت

وکارهای کوچک و متوسط با مشکل از دست دادن درآمدشان مواجه هستند، یک بیش از نیمی از کسب

شود و یک دوم وکار خارج میکسبها احتمالاً بدون کمک دولت تا یک ماه اول اپیدمی از چرخه سوم آن

(. در ایران نیز 2424توانند باقی بمانند )سازمان همکاری و توسعه اقتصادی، باقی مانده تا سه ماه می

میلیارد  11باشد، به صورتی که از حجم ارزش تجاری تأثیرات اقتصادی ویروس کرونا بسیار قابل توجه می

میلیارد دلار بوده است  02/2و  02/7و صادرات کشور به ترتیب  ، میزان واردات2291دلاری ایران در سال 

میلیارد دلار برسد نیازمند وارد کردن  24که با شیوع کرونا در جهان، برای این که حداکثر صادرات کشور به 

، به 2299شدگان اصلی بیمه بیکاری در سال میلیارد دلار ارز وارداتی است. در این میان میزان بیمه 21

اند هزار نفر بوده 214این جمعیت در حدود  2291هزار نفر افزایش یافته است در حالی که در سال  744

(. بنابراین لزوم کنترل بحران و اتخاذ تصمیمات راهبردی در این میان 2299)مجلس شورای اسلامی، 

رصت دستان، فواسطه داشتن مرز مشترک با کشور عراق و اقلیم کرباشد. استان کرمانشاه بهضروری می

عه تبع آن ایجاد اشتغال و توسبسیار خوبی از جهت فروش محصولات تولیدی واحدهای صنعتی استان و به

واسطه بسته شدن واحدهای صنعتی و راکد و نیمه راکد اقتصادی، را دارا است. اما در شرایط بحران کرونا به

داشته است. در این زمان مدیران و شده میزان تولید و فروش محصولات این واحدها کاهش چشمگیری 

از  توانند بر بحران کرونا غلبه نمایند،صاحبان واحدهای صنعتی با تغییر جهت و اتخاذ رویکرد نوآورانه می

تواند استفاده از رویکرد فناورانه در تولید و فروش محصولات باشند، بنابراین ها میقبیل این برنامه

های کوچک و متوسط صنعتی استان کرمانشاه تحت تأثیر قرار خواهد وکارعملکردهای کارآفرینانه کسب

یزی ربینی است که امکان برنامهای غیرقابل پیشگونه که از نام بحران مشخص است، حادثهگرفت. همان

کند و بنابر این حقیقت که هر بحرانی داستان خود را دارد و شرایط جدیدی و اقدامات پیشگیرانه را سلب می

کند، در نتیجه مدلی از پیش تعیین شده، جهت بررسی و ارزیابی تأثیرات وکارها ایجاد میمقابل کسبرا در 

وکارها، وجود ندارد. بنابراین پژوهش حاضر به دنبال پاسخگویی به این پرسش است که مدل آن بر کسب

ی ل چه تأثیروکارهای کوچک و متوسط شامل چه عواملی است و این عواماصلی کنترل بحران در کسب

    وکارهای کوچک و متوسط دارند؟بر عملکرد کارآفرینانه کسب

   مبانی نظری و پیشینه پژوهش
در یک جمع بندی، هدف از ارائه مبانی نظری مرور نوشتارهای علمی در مورد موضوع مورد پژوهش 

(. بنابراین 2044روی، باشد )خسها میهای سایر پژوهشگیری از دادهکاری و بهرهجهت جلوگیری از دوباره
در ادامه ابتدا به شرح مفاهیم مرتبط با موضوع مورد پژوهش و سپس به بررسی پیشینه پژوهش پرداخته 

  شود. می

                                                                                                                                                                        
1. OECD(Organisation for Economic Co-

operation and Development) 



   1412تابستان ، 2م، شماره ششالمللی، سال وکارهای بینـــــــــــــــ مدیریت کسب 191

    وکارهای کوچک و متوسطکسب

ی وکارهاکنند؛ کسبگونه معرفی میوکارهای کوچک و متوسط را اینها، کسببعضی از پژوهش
باشند و بعضی دیگر نیز بر این اعتقادند که این نوع نفر می 21انی کمتر از کوچک و متوسط دارای کارکن

(. بر اساس دیدگاه 2299باشند )گلرد و همکاران، نفر می 144وکارها دارای کارمندانی کمتر از از کسب
وکارهای کوچک و متوسط مؤسسات خصوصی جدای از بخش کشاورزی هستند که دارای اروپاییان کسب

میلیون یورو و با ترازنامه  04ها بایستی کمتر از باشند. بعلاوه گردش مالی آننفر می 144کمتر از  کارکنانی
درصد آن  14میلیون یورو باشد و در نهایت از منظر اقتصادی باید مستقل باشند و بیش از  27کمتر از 

ای وکارهتعاون، کسبمتعلق به بخش خصوصی باشد. در ایران وزارت صنایع و معادن، جهاد کشاورزی و 
نفر کارکنان دارند )احمدپور و  14دانند که کمتر از کوچک و متوسط را واحدهای صنعتی و خدماتی می

ها تاکنون ارائه شده است که تعداد کارکنان ای برای تعیین اندازه شرکتهای عدیده(. شاخص2211مقیمی، 
گذاری و گردش مالی، حجم فروش و رمایهعنوان کرد، البته میزان س ترین شاخصتوان مهمرا می

ر از اندازه یک تتوانند مقیاسی دقیقهای تولیدی نیز مفاهیمی هستند که در کنار تعداد کارکنان میظرفیت
ترین شاخص در این خصوص است. این تعداد در وکار به دست دهند. اگرچه تعداد کارکنان رایجکسب

انگارند. در ارزیابی تن کارمند را کوچک می 144آمریکا کمتر از کشورهای مختلف متفاوت است، مثلاً در 
ون وکار نیز باید در نظر گرفت )کمیسیوکارهای کوچک و متوسط منابع در دسترس برای یک کسبکسب
 گیرد بدینعنوان طبقه بندی واحدهای صنعتی در نظر می(. آنچه اداره آمار بانک مرکزی به2421، 2اروپا

 99تا  14، «کوچک»نفر کارمند  09تا  24، «خرد»نفر کارمند  24ه واحدهای با کمتر از باشد کصورت می
شوند. بنابراین بانک مرکزی ایران نیز نامیده می« بزرگ»نفر کارمند  244و بالاتر از « متوسط»نفر کارمند 

رکز های مبررسی کند. اما مطابقعنوان کوچک و متوسط تلقی مینفر کارمند را به 244وکارهای زیر کسب
ای ههای بازرگانی و سازمان توسعه صنایع کوچک و متوسط و قوانین فعلی در ایران مجموعه بنگاهپژوهش

شاغلان  شود که تعدادهای صنعتی، صنایع کوچ به صنایعی گفته میصنعتی کوچک و متوسط و شهرک
نفر باشد  14شاغلان آن بیش از نفر باشد و صنایع بزرگ صنایعی هستند که تعداد  14تا  1ها بین آن

های بزرگ تمایل دارد، (. امروزه رویکرد جهانی که به برپایی و تقویت شرکت2294)یداللهی و همکاران، 
ظور توسعه منهای و صنایع کوچک و متوسط بهبه نحوی بارز تغییر نموده است و تقویت و حمایت از شرکت

ر گرفته است. از آنجا که نبض اقتصاد در بسیاری از کشورها و رشد اقتصادی، سرلوحه اقدامات کشورها قرا
ها در وکارها و جلوگیری از آسیب به آنتپد، حمایت از این کسبوکارهای کوچک و متوسط میبا کسب

   (. 2299ها است )جعفری، شرایط بحرانی از اهم اقدامات دولت

   وکارعملکرد کسب
بازار اشاره دارد. عملکرد یک موضوع مهم در مطالعات تجاری  وکاری به موفقیت آن درعملکرد هر کسب

وکار در ایجاد نتایج و اقدامات قابل قبول توصیف کرد عنوان توانایی کسبتوان بهاست. عملکرد را می
های های مورد بحث در پژوهشترین شاخصوکار یکی از مهم(. عملکرد کسب2299زاده عباسی، )بیک
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 اند، هنوز توافقی بین صاحب نظرانهای عملکرد کدامطور کلی درباره اینکه شاخصمدیریت است؛ ولی به
شوند. های سنجش عملکرد به دو دسته ذهنی و عینی تقسیم میطور کلی شاخصوجود ندارد. به

 های عینی مثلصورت کاملاً واقعی و بر اساس دادههای هستند که بههای عینی عملکرد، شاخصشاخص
های ذهنی عملکرد بیشتر شوند. اما شاخصگیری میصاحبان سهام، بازده سرمایه و ... اندازهبازده حقوق 

گیرد. از جمله این های ذینفع شکل میهای گروهشود که بر مبنای قضاوتمعیارهایی را شامل می
ه کرد رتوان به رضایتمندی مشتری، تصویر ذهنی در بازار، تعهد شغلی کارکنان و ... اشاهای میشاخص

   (.2297فرد و همکاران، )احمدزاده

    مفهوم بحران و مدیریت بحران
 های متفاوت و دور شدنبحران رویدادهایی هستند که موجب بروز اختلال در کارکرد طبیعی سیستم     

ها تعریفی بسیار کوتاه از بحران ( چینی2044، خسرویشوند )شان میریزیها از نظام برنامهافراد و گروه
(. اختلال جدی در کارکرد یک جامعه 2290زاده، به معنای تهدید و فرصت )هادی 2(ji-weاند؛ )ارائه داده

ی ای که فراتر از توانایشود به گونهای را سبب میکه خسارات انسانی، زیست محیطی و مادی گسترده
را  عهده این خسارات بربیاید و آنجامعه آسیب دیده است تا بتواند صرفاً با استفاده از منابع داخلی خود از 

تحمل کند. همچنین گاهی اصطلاح بحران برای توصیف یک وضعیت ناگهانی وحشتناک مثل زلزله یا 
ی العاده و اضطرارشوند و مداخلات فوقسیل که طی آن الگوهای معمول زندگی یا اکوسیستم منهدم می

توان گفت: حوادثی که در گردد. در کل میمیبرای نجات و حفظ حیات انسانی و یا محیط زیست الزامی 
آید و خساراتی را به یک مجموعه طور ناگهانی به وجود میاثر رخدادها و عملکردهای انسانی و طبیعی به

العاده دارد، بحران کند و برطرف کردن آن نیاز به اقدامات اضطراری و فوقیا جامعه انسانی تحمیل می
طور کلی در حوزه مدیریت منزله یک رشته علمی به(. مدیریت بحران به2292شود )معافی، نامیده می

طور خاص به مباحث کنترل استراتژیک مرتبط است. مدیریت بحران علمی است استراتژیک قرار دارد و به
اشد بها در جستجوی ابزاری میها و تجزیه و تحلیل آنوسیله مشاهده سیستماتیک بحرانکاربردی که به

ها پیشگیری نموده و یا در صورت بروز آن در خصوص کاهش آثار یق آن بتواند از بروز بحرانکه از طر
     (.2292آن، آمادگی لازم، امدادرسانی سریع و بهبود اوضاع اقدام نمود )سخندان دولت آبادی، 

    کرونا ویروس
از ویروس سرماخوردگی  ها و زیر مجموعه کرونا هستند کهها، خانواده بزرگی از ویروسکرونا ویروس

شود. کرونا را شامل می 29-های شدیدتری همچون سارس، مرس و کوویدمعمولی تا عامل بیماری
ادامه  2914طور مداوم تا اواسط دهه ها بهکشف شدند و مطالعات بر روی آن 2904ها در دهه ویروس

ونا کنون هفت کراین حال تا ، باطور طبیعی در پستانداران و پرندگان شیوع داردداشت. این ویروس به
 2ویروس منتقل شده به انسان، کشف شده است و آخرین نوع آن، کرونا ویروس سندرم حاد تنفسی

(2-SARS_CoV )سازمان بهداشت  2429م دسامبر 2(. در تاریخ 2299نیا و کریمی، باشد )صائبمی
    عنوان ویروس ژانویه به 7و در  گزارش اپیدمی یک بیماری را در ووهان چین دریافت نمود 2جهانی

                                                                                                                                                                        
 WHO (World Health Organization) .2 اند.ها استفاده کرده. اصطلاحی که چینی1
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ظهور  2424ژانویه  24توسط مقامات چینی شناخته شد. مدیر کل سازمان بهداشت جهانی در  29-کووید
رای آمیز بعنوان وضعیت اضطراری و مخاطرهیک پاندمی جدید را اعلام کرد. شیوع فعلی این بیماری به

الف(. کرونا ویروس نوع جدید  2424شت جهانی، المللی است )سازمان بهدابینسلامت عمومی در سطح 
ای شدید هباشد که باعث ایجاد علائم بیماری مشابه سرماخوردگی تا بیماریها میخانواده بزرگی از ویروس

ری تقریباً گیری کرونا و درگیشوند و پیش از این در انسان دیده نشده بود. پس از همهتنفسی )پنومونی( می
منظور پیشگیری و کنترل این بیماری هستند )سازمان ریزی بهتلاش در جهت برنامه همه کشورها آنان در

های این بیماری تب، خستگی و سرفه خشک است، برخی ترین علامتب(. شایع 2424بهداشت جهانی، 
بیماران ممکن است دردهای شدید تا ضعیف عضلانی و سردرد، گرفتگی و آبریزش بینی، گلودرد و اسهال 

به ویروس و انتقال به فرد دیگر را دارند. تقریباً از  درصد افراد بی علامت احتمال ابتلا 14به کنند، را تجر
ت شود )سازمان بهداشکند و دچار تنگی نفس میهر شش بیمار یک نفر ناخوشی شدیدی را تجربه می

ستای تشخیص سریع، های زیادی در راریزیدر ایران از زمان اپیدمی کرونا، برنامه ج(. 2424جهانی، 
ها، انجام لها و پروتکدرمان، بستری و نقاهت بیماران از جمله تشکیل تیم بحران، تهیه و تدوین گایدلاین

غربالگری کلیه خانوارها از طریق طراحی سامانه سلامت و ارتقا سامانه سیب صورت گرفته است. تاکنون 
یری صورت روزانه پیگاند توسط تیم سلامت بهکرده درصد از خانوارهایی که در سامانه ثبت نام 79بیش از 

   (. 2299اند )مالمیر و همکاران، شده

    وکارهای کوچک و متوسطتأثیر کرونا ویروس بر کسب

های بهداشتی در خصوص ویروس کرونا توسط کشورها علیرغم حصول نتایج مثبت، اجرای سیاست
های روزمره، مقررات منع عبور و مرور، ت. وقفه در فعالیتمنجر به بروز اثرات منفی در سطح جوامع شده اس

ی وکارها و مشکلات اقتصادی ناشکاهش ارتباطات اجتماعی، بروز مشکلات مالی و شغلی، تعطیلی کسب
ها پیامد دیگر این شرایط، جوامع انسانی و ساختار اقتصادی را با تهدید مواجه نموده است. ها و دهاز آن
های حفظ فاصله اجتماعی است که آثار تعطیلی های مهم تحت تأثیر سیاستز حوزهوکارها یک یاکسب

های اقتصادی و اجتماعی کاملاً محسوس است. برای کاستن از اثرات سوء اقتصادی حفظ ها در حوزهآن
 تهای فناوری اطلاعات و ارتباطاوکارها بااطلاع از قابلیتفاصله اجتماعی و تداوم فعالیت برخی از کسب

و همکاران،  2اند )مولروکارها، فعالیت خود را در بستر فضای مجازی منتقل کردهدر توانمندسازی کسب
وکارهای کوچک و متوسط ستون فقرات اقتصادی جامعه به شمار (. آنچه مشخص است، کسب2424

 )مقسم و گردندروند، زیرا موجب اشتغال، تولید، کاهش فقر، صادرات، توسعه و توان اقتصادی میمی
وکارها با کاهش میزان تقاضا نیز قابل مشاهده است. به صورتی بر کسب 29(. تأثیر کووید 2291همکاران، 

که تقاضای کل به دلیل کاهش درآمد خانوارهای، کاهش یافته است. همچنین برخی کالاها و خدمات 
ند، تقاضای شور ویروس منجر می)مانند حمل و نقل، رستوران و هتلداری، پوشاک و غیره( که به شیوع بیشت

ها نیز کاهش یافته است. از طرفی دیگر عرضه کل نیز به دلیل اختلال در شبکه تأمین مواد اولیه و آن
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های فعالیت برخی از واحدهای صنفی با شوک عرضه مواجه شده است )گزارش کمیسیون اصل محدودیت
00 ،2291 .)   

   انوکارها در دوران بحررشد و توسعه کسب
وکارهای کوچک و متوسط سیاستی مهم در جهت ایجاد مشاغل جدید، تسریع ایجاد و توسعه کسب

وکارهای ای به کسبرود و به این دلیل باید توجه ویژهدر بهبود اوضاع اقتصادی و رشد کشورها به شمار می
 ه با محیط امروزیوکارهای کوچک و متوسط قابلیت را در خود دارند ککوچک و متوسط شود، زیرا کسب
ها امکان تطبیق با تغییرات و تحولات گسترده و همه جانبه را فراهم وفق دهند، همین طور ساختار آن

وکارهای (. در ایران نیز کسب2292کند )کریمی و همکاران، پذیر میسازد و حفظ و بقایشان را امکانمی
های کنند )سازمان صنایع کوچک و شهرکمیکوچک و متوسط نقش بسزایی در توسعه و رشد اقتصادی ایفا 

وکارهای کوچک و متوسط در ایجاد شغل، ثروت و تولید اهمیت بسیار (. اگرچه کسب2294صنعتی ایران، 
 پذیر هستندهای زیست محیطی بسیار آسیبزیادی دارند با این حال در طی رکود اقتصادی و بحران

(، 2420و همکاران،  2اند )سیپولاهای جمعیموعه تلاشوکارهای نوپا حاصل مج(. کسب2421، 2وس)آلون
وکارها حتی پس از شکل گیری، نه تنها رشد سریعی ندارند بلکه در مواقعی با این حال بسیاری از کسب

های همچون بلایای طبیعی، قطع برق، (. در بحران2427و همکاران،  2شود )موریسها متوقف میرشد آن
ب پذیر شدت آسیدی و حتی معضلات تهدیدکننده سلامتی مانند آنفولانزا، بهاز دست دادن نیروهای کلی

انی گیر جه(. تغییرات شدید آب و هوایی، باج افزارها، حملات تروریستی، بیمارهای همه2299هستند )فلاح، 
 وکارهای کوچک و متوسطهای مهمی را برای ساختار، موقعیت و بقای کسبثباتی سیاسی، چالشو بی
وکارهای کوچک و متوسط برای نشان دادن (. غالباً توانایی کسب2422، 0اند )می و کوسکید کردهایجا

ریزی بلندمدت، منابع داخلی محدود، قدرت چانه زنی کم، پایگاه مشتری پذیری به دلیل عدم برنامهانعطاف
این حال از آنجا که  (. با2421و همکاران،  1ضعیف و جریان نقدی ضعیف، بسیار سخت است )برانیکی لیلا

ت های خارجی واکنش نشان داده و تغییراتوانند در مقابل شوکپذیر هستند، بهتر میمشاغل کوچک انعطاف
     (.2420، 0های خارجی را مدیریت کنند )ویلیامز و ورلیناشی از شوک

   پیشینه پژوهش 
ی جلوگیری از شکست ( در بررسی بیمه اعتبار تجاری به عنوان راهکاری برا2299جعفری )

وکارها ومتوسط در بحران شیوع بیماری کرونا، بیان داشت در صورت ادامه بحران، کسبهای کوچکشرکت
ا و هوکار خود هستندکه خود منجر به عدم توفیق در کسب درآمد و پرداخت بدهیناگزیر به تعطیلی کسب

رصه وار را به فعالان این عند شکستی سلسلهتواوکارها باهم، میای کسبهمچنین به جهت ارتباط زنجیره
ذیرترین پترین و در نتیجه آسیبهای کوچک و متوسط نحیفتحمیل نماید چنانچه در این میان، شرکت

ئینی نااوجاق و بنیادیهای فیروزیها را به ورطه نابودی بکشاند. نتایج یافتهتواند آنخواهند بود و می
سازی چندگانه وکارها به بازارهای مجازی، ظرفیتز آن است با ورود کسب( حاکی ا2299( و فلاح )2299)
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از طریق توانمندسازی پایدار، نوآوری باز، درگیر نمودن سرمایه اجتماعی و سازگاری فراگیر، خلق ارزش 
ر وکار نوپا دربرابآوری کسبگیری از زیرساخت، تجهیزات و مفاهیم پیوند انسانی، تابمشترک، بهره

( در 2299زاده عباسی )های زیست محیطی فراگیری مانند ویروس کرونا تقویت خواهد شد. بیکبحران
وکار با عملکرد بازاریابی در بر رابطه بین موفقیت کسب 29گر کووید پژوهشی به بررسی نقش تعدیل

د، رابطه شدهد زمانی که شرایط بحرانی نباپردازد. نتایج نشان میهای کوچک و متوسط دارویی میشرکت
های هتر از زمانی است که شرایط بحرانی باشد. یافتوکار با عملکرد بازاریابی، قویبین عوامل موفقیت کسب

درصدی تولید  24باشد که شیوع کرونا منجر به کاهش ( حاکی از آن می2424، )2پژوهش اوزتای وساک
ه است، اگر این روند ادامه یابد این درصدی تولید ناخالص سالانه در ترکیه شد 1/4ناخالص داخلی، ضرر 

درصد زیان روبه رو خواهد شد.  0/2درصد نیز خواهد رسید و تولید ناخالص سالانه کشور با  24کاهش به 
گذاری در بازار سهام بلافاصله بعد از ( نشان داد، سرمایه2424، )2ها و نتایج پژوهش براون و روشایافته

ها در سه ماهه گذاریدرصد از سرمایه 04ط کرده است در مجموع ویروس کرونا به طرز چشمگیری سقو
تواند به معنای تأثیر این ویروس برای اقتصاد کارآفرینان کاهش یافته است. این موضوع می 2424اول 

، 2های برای کنترل عدم اطمینان ناشی از این بحران، است. چنانچه حمیزاگذاریباشد که نیازمند سیاست
ر نشان داد حضو تأثیر قرنطینه کرونا بر مشاغل کوچک در شهرداری آروا، اوگاندار مطالعه ( نیز د2429)

گذاری اجتماعی بر مشاغل کوچک تأثیرات مخرب بسیاری دارد. بسیاری از مشاغل های فاصلهکرونا و برنامه
یان توان بیی میبندی نهااند. در یک جمعای شدهسابقهوکارهای فعال در این شهر دچار رکود بیو کسب

وکارهای کوچک و متوسط اثرات مخربی را داشته است بنابراین برای داشت که بحران کرونا بر کسب
شود که در این پژوهش سعی بر آن است با ارائه  ای اندیشیدهکنترل این بحران و اثرات سوء آن باید چاره

  مدلی برای کنترل بحران در این راستا گام کوچکی بردارد. 

    ش پژوهشرو
گردد. کمی( محسوب می-های آمیخته )کیفیپژوهش حاضر از نظر هدف کاربردی و جزء پژوهش

ومتوسط در واحدهای صنعتی استان کرمانشاه، وکارهای کوچکجامعه مورد مطالعه شامل مدیران کسب
یری در گصمیمهای اقتصاد و کارآفرینی، مدیران و مسئولین مربوطه در زمینه تاعضای هیئت علمی گروه

وع گیری هدفمند از نکه با استفاده از روش نمونه باشدوکارهای کوچک و متوسط در استان میحوزه کسب
های کیفی با وتحلیل دادهمصاحبه، اشباع نظری حاصل گردید. تجزیه 21برفی و نظری و با انجام گلوله

ا هم و در عین حال مقایسه مداوم دادهاستفاده از روش گراندد تئوری کلاسیک )گلیزر( طی فرآیندی منظ
سازی، کدگذاری نظری، مرور ادبیات و در برداری، مرتبدر هفت مرحله کدگذاری باز، انتخابی، یادداشت

صورت گرفت. در مرحله کدگذاری  Atlas-tiافزار در نرم( 2991)گلیزر، مرحله نهایی تدوین و طراحی نظریه 
دهد. کرده و فرآیندهای آن را تشخیص داده و به هر جمله یک کد می ها را بازنگریخط به خط داده باز

کوشد تا حداکثر کدهای ممکن را شناسایی کند. در مرحله بعد کدگذاری انتخابی، یکی از پژوهشگر می
شود وکدگذاری صرفاً برای مقوله اصلی و مقولات مرتبط عنوان مقوله اصلی انتخاب میکدهای باز به

                                                                                                                                                                        
1. Ozatay & Sak 
2. Brown & Rocha 

3. Hamiza 
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هایی درباره کدها و های نظری و ایدهها، نوشتهیادداشت و در مرحله یادداشت برداریگیرد، صورت می
در طی این مرحله بازهم در مورد طبقات،  سازیگیرد در مرحله مرتبارتباط بین کدها مورد بررسی قرار می

ذف مکان حشود و در صورت اگیری میهای که کمترین تناسبی را باهم دارند تصمیممفاهیم و یادداشت
ا و هها، تحلیلدهد، با مقایسه دادهگردند. در مرحله کدگذاری نظری مفاهیم را به یکدیگر ارتباط میمی

 سازیطور مشخصی تبیین و مفهومها را بهشوند. به عبارتی شکل دادهمی ها، کدها مشخصیادداشت
افزایش حساسیت نظری محقق در های دیگر منجر به مطالعه ادبیات حوزه نماید. در مرور ادبیاتمی

ها در تئوری بنیانی، نگارش و تدوین شود و آخرین مرحله در تحلیل دادهسازی و کدگذاری نظری میمفهوم
هی داز الگوریتم وزنها باشد و در بخش کمی نیز برای تعیین اهمیت و اولویت شاخصتئوری و مدل می

د. بندی شدنهای شناسایی شده از نظر اهمیت رتبهاخص. شاستفاده شد Excelدر  به روش آنتروپی شانون
ریب پی پذیری از ضریب هولستی، ضجهت بررسی قابلیت اعتبار، قابلیت انتقال، قابلیت تأیید و اطمینان

(. میزان 2299اسکات، شاخص کاپای کوهن و آلفای کرپیندروف استفاده گردید )امرایی و همکاران، 
بدست آمده  124/4« شدهدرصد توافق مشاهده»یا  2اسبه ضریب هولستیهمبستگی دیدگاه خبرگان با مح

اسکات -است که مقدار قابل توجهی است. با توجه به ایراداتی که به روش هولستی وارد است شاخص پی
بدست آمده و سومین شاخص برآورد اعتبار تحقیقات کیفی شاخص کاپای  72/4نیز محاسبه که میزان آن 
باشد. در نهایت نیز میزان آلفای کرپیندروف می 72/4پای کوهن در این مطالعه کوهن است. شاخص کا

   برآورد گردیده است.  11/4

    های پژوهشیافته
نفر از خبرگان انجام شده است. که اطلاعات  21بخش کیفی این مطالعه بر اساس دیدگاه 

باشد. نفر زن می 0شوندگان مرد و احبهنفر از مص 22باشد که تعداد ها به این صورت میشناختی آنجامعه
ترین میزان فراوانی کارشناسی ارشد و دکتری است و دارای شغل دولتی ها با بیشکه تحصیلات اکثر آن

   ها مشخص شده است.به تفکیک فراوانی آن 2تند. اطلاعات در جدول هس

   شناختی خبرگانهای جمعیت(. ویژگی1جدول )

 درصد فراوانی راوانیف ویژگی مصاحبه شونده 

 جنسیت
 %27 0  زن

 %72 22 مرد

 تحصیلات

 %22 2 و زیر دیپلم دیپلم

 %24 2 و کارشناسی کاردانی

 %07 24 ارشد و دکترا کارشناسی

 شغل

 %27 0 آزاد

 %04 9 دولتی

 %22 2 هیات علمی

 %244 21 تعداد کل

    ها(نبع: نتایج حاصل از یافته)م                                  

                                                                                                                                                                        
1. PAO 
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وارد  Atlas-tiافزار ها، به منظور کدگذاری باز، تمامی مصاحبات در نرمدر بخش تحلیل مصاحبه
ها بازنگری دادهترین واحد خود خرد شده و خط به خط ها به کوچکدادهاند. در مرحله کدگذاری باز، شده
عنوان یکی از کدهای باز بهبعد از شناسایی کدهای باز،  شود تا حداکثر کدهای ممکن شناسایی گردد.می

کن شوند که ممشود و سایر کدهای اصلی، به عنوان کدهایی در نظر گرفته میاصلی انتخاب میمقوله 
است ویژگی مقوله اصلی را داشته یا با آن مرتبط باشد. در این مرحله از کدگذاری صرفاً برای مقوله اصلی 

در  د.شونهای نامرتبط با مقوله اصلی در نظر گرفته نمیگیرد و دیگر دادهرت میو مقولات مرتبط صو
ها و تفاسیر خود از تعامل با داده نیز ها پیوسته اندیشهزمان با گردآوری دادهبرداری نیز، هممرحله یادداشت

وند شط مجدد حذف میهای نامرتبهای مرتبط در کنار همدیگر و دادهسازی دادهثبت گردید، در مرحله مرتب
ها و مقولات مرتبط که در کنار هم قرار گرفتند در قالب مفاهیم معنادار و در مرحله کدگذاری نظری، داده

ا، هذکر شد، مفاهیم بدست آمده با ادبیات و پیشینه پژوهش مورد بررسی قرار گرفته و از دل این بررسی
کد نظری  0مقوله و  24مفهوم و از آن میان،  220ها، نظریه طراحی و تدوین گردید. در مجموع این بررسی

   است:ها در شکل زیر نشان داده شده شناسایی و استخراج شد. فروانی مفاهیم و مقوله

 
   (. روند کدگذاری1شکل )

 . 

   (. کدگذاری نظری2جدول )

 کد اولیه
کدگذاری 

 انتخابی
 کد نظری

  قرنطینه سیاست معافیت از پرداخت اجاره بها در زمان

 سیاست مالی

قوانین و 
 سیاست گذاری

 کمک مالی بلاعوض به کسب و کارهای کوچک و متوسط

 تامین مالی نیروهای پشتیبانی از کسب و کارهای کوچک و متوسط

 کاهش نرخ بهره و گسترش اعتبارات

 بازنگری قوانین چک و عوامل مرتبط

 تآمین مالی و اعتباری کسب و کارها

 ارائه وام و تعدیل مدت بازپرداخت وام 

 های مالیاتی موقتمعافیت

سیاست 
 مالیاتی و بیمه

 های مالیاتیتخفیف

  کاهش نرخ مالیات

  بازنگری قوانین مالیاتی برای کسب و کارهای آسیب دیده

 کاهش نرخ بیمه تأمین اجتماعی
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 کد اولیه
کدگذاری 

 انتخابی
 کد نظری

    تقسیط پرداخت سهم بیمه

   یمه تأمین اجتماعیهای حق بتخفیف

   کاهش عوارض واردات

های سیاست
 تجاری

  افزایش ظرفیت عرضه 

   ایجاد اطمینان از پایداری زنجیره تأمین بین المللی

   بازنگری قوانین مالیاتی

   تسهیل ورودی کالاهای ضروری

   افزایش تقاضای مصرفی در بخش دولتی

سیاست    نیکیحمایت از تجارت الکترو
تجارت 

 الکترونیکی

   بسترساری تجارت الکترونیکی

   تسهیل فرایندهای تجارت الکترونیکی

    (2ادامه جدول )

  کد اولیه
کدگذاری 

 انتخابی

کد 

 نظری

  غربالگری کارکنان

سازی بهینه
 خدمات

سرویس دهی 
 و مجهزسازی

 هوشمند سازی شهرها

 بومی سازی خدمات

 ش کارایی دولت الکترونیکیافزای

 کاهش فرآیندهای اداری و غیرضروری

 بهره برداری از ظرفیت نیروهای داوطلب

 COVID-19ها برای جلوگیری از ورود بیماران مجهزسازی سازمان

خدمات 
 سازمانی

 تشریح جزئیات نحوه ورود و خروج کارکنان

 کسب و کارایجاد مراکز تماس روانشناختی برای مدیران 

 رسانی به واکسیناسیون کارکنانثبات در کمک

  بهبود امور کسب و کار از طریق ابزار دیجیتال

دولت 
 الکترونیکی

  افزایش پهنای باند اینترنت

   بهبود ساختار دولت الکترونیک

   ایجاد سند حکمرانی دیجیتالی

  بهبود امکانات سخت افزاری و نرم افزاری

 های اطلاع رسانی و آموزش عمومی در مراحل پیشگیری و درمانایجاد کارگروه

رسانی و اطلاع
سازی عمومی

 اطلاعات

اطلاعات و 
 تحقیقات

نصب بیلبوردهای تبلیغاتی جهت افزایش آگاهی عمومی در مورد ویروس کرونا 
  توسط شهرداری بسیاری از شهرها

 و تجارت از طریق نرم افزارها و اپلیکیشنایجاد اطلاع رسانی مختص سازمان معدن 

 های مدیریت بحران و مدیریت استرسایجاد تیم

 های ایمنی فردی و جمعیارزیابی پروتکل

 ایجاد مراکز اطلاع رسانی تلفنی و اینترنتی
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  کد اولیه
کدگذاری 

 انتخابی

کد 

 نظری

 COVID-19 تخصیص منابع مالی برای تحقیقات بیماری

 تحقیقات
 COVID-19گسترده در زمینه ایجاد و تجهیز مراکز تحقیقاتی 

 الگوگیری از کشورهای موفق در زمینه بحران کرونا و تثبیت شرایط اقتصادی

 COVID-19و گسترش تحقیقاتی در زمینه  WHOارتباط متقابل با مرکز 

 آموزش نیروی انسانی

 آموزش
 آموزش مجازی مسئولین

 استفاده از وببینارهای آموزشی

 و مزایای افراد مشارکت کننده در طرح بحران کرونا افزایش حقوق

   (2ادامه جدول )

  کد اولیه
کدگذاری 

  انتخابی
 کد نظری

 تقدیر از کارکنان متخصص

 تعیین نیروی جایگزین و زمان بندی صحیح داوطلبین  

 COVID-19فرهنگ سازی تقدیر و احترام از افراد کمک کننده در بحران زمینه 

 خصص و آگاهی مسئولین و مدیرانعدم ت

عوامل 
 مدیریتی

 موانع اجرایی
 سبک مدیریتی آمرانه به جای مدیریت انتقادی

 بی تجربگی مدیران

 عدم تصمیم گیری وبرنامه ریزی صحیح 

 تاخیر در تصمیم گیری به موقع

 

 

 عدم ساماندهی صحیح داوطلبین، پرستاران

 های خیرینعدم ساماندهی کمک

 عدم برنامه ریزی صحیح برای تامین تجهیزات 

 کمبود آگاهی از شیوع بیماری

رسانی و اطلاع
 آموزش

 نبود اطلاع دقیق از روند بیماری

 کمبود آگاهی از عوارض جانبی بیماری

 شایعه پراکنی در فضای مجازی

  اخبار و اطلاعات مبهم از تعداد بیماران

  عداد فوت شدگاناطلاعات مبهم از ت

  ضعف تکنولوژی وفناوری تهیه واکسن در کشور

 ضعف قوانین و مقررات

 ضعف قوانین

  فرایندهای اداری دست و پا گیر

 عدم همگرایی قوانین

 جزیره ای عمل کردن نهادها و ضعف همکاری بین نهادی

 های مسئولموازی کاری در دستگاه

عوامل دولتی و  عدم حمایت دولت از اقشار آسیب دیده
 عدم هم راستایی سیاستهای حاکمیتی با وزارت کار سیاسی
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  کد اولیه
کدگذاری 

  انتخابی
 کد نظری

   سیاست زدگی وزارت بهداشت ودرمان

   اعمال واجرای سیاستهای شناور وسیال

   های بین المللیتحریم

   (2ادامه جدول )

   کد اولیه
کدگذاری 

  انتخابی

کد 

 ینظر

 عدم مسئولیت پذیری دولت در برابر تامین منابع مورد نیاز

عوامل دولتی و 
  سیاسی

 
 نهبحران در برنامه بودجه سالیا عدم تامین و تخصیص اعتبارات مورد نیاز

   ساختار ضعیف مدیریت بحران عدم فرماندهی واحد و

   ضعف مدیریت بحران از جانب دولت

 ثبت گزارشات و اطلاعات

آوری جمع
 اطلاعات

مشارکت و 
 سازیشفاف

 شفاف سازی اطلاعات

 اشتراک اطلاعات با سازمان ها

  افزایش دسترسی مردم به اطلاعات

  محله محوری

 طلبیمشارکت

  مشارکت مردمی

 مردم محوری

 فراخوان شرکت در طرح واکسیناسیون

 تشویق افراد داوطلب در طرح واکسیناسیون

 های اجراییمسئولیت پذیری دستگاه

 پاسخگویی دولتی
 بهینه سازی فرآیندهای جاری در راستای بهبود پاسخگویی

 های ضروری اداره کارآمد فعالیت

 شفافیت روابط دولت و مردم

 افزایش کیفیت رسیدگی مالی

 وری عمومیبهره

وری بهره
 وکارکسب

 ایارتقاء سطح دانش حرفه

 ای اعتبار کسب و کارهاارتق

 افزایش رضایتمندی مدیران

 افزایش شفافیت اطلاعاتی مالی

 افزایش سطح شفافیت اقتصادی

 افزایش رفاه عمومی

 کاهش پولشویی و اقتصاد زیرزمینی

 های اقتصادی سربار جامعهکاهش هزینه

  وری مالیبهره
  افزایش کارایی بازار سرمایه

 رار مالیاتیکاهش ف

  رونق کسب و کار
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   (2ادامه جدول )

 کد اولیه
کدگذاری 

 انتخابی

کد 

 نظری

 کاهش عدم تقارن اطلاعاتی
 

 

 های وصول مالیاتکاهش هزینه

 افزایش اعتماد عمومی

 وری اجتماعیبهره

 ایجاد بستر رقابت سالم

 اشاعه فرهنگ قانون مداری در جامعه

 اجتماعیبرقراری عدالت 

 بهبود فرهنگ مالیاتی در سطح جامعه

    های پژوهش()منبع: نتایج حاصل از یافته                                      

    

در نهایت بر اساس نتایج حاصل از کدگذاری نظری و بررسی ادبیات و پیشینه، مدل طراحی شده در 
    شکل زیر نمایش داده شده است:

 

 (Atlas-tiافزار )خروجی نرموکارهای کوچک و متوسط طراحی مدل کنترل بحران کرونا در کسب (2شکل )

   ارزیابی میزان اهمیت عوامل شناسایی شده براساس آنتروپی شانون
ین باشد. برای تعیها یا معیارها میدهی در این آنتروپی شانون، بر مبنای پراکندگی دادهاساس وزن
ها را نرمال نموده و سپس میزان آنتروپی هر معیار تفاده از الگوریتم شانون، ابتدا دادهوزن معیارها با اس

گیری عدم اطمینان که بوسیله آنتروپی در تئوری اطلاعات، شاخصی است برای اندازه گردد،مشخص می
ها را از معیارو در انتها با استفاده از آنتروپی به دست آمده، وزن هر یک  شودیک توزیع احتمال بیان می
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های پژوهش براساس تحلیل مضمون و تعیین واحدهای تحلیل شناسایی شاخصپس از آوریم. بدست می
   ها از روش آنتروپی شانون به صورت زیر استفاده خواهد شد:ها و مضامین(، برای تحلیل داده)کلمه

یس توا مشخص شود. ماترهای شناسایی شده بر اساس تحلیل محابتدا باید فراوانی هریک از مقوله
   شود:خطی استفاده می سازیهای مورد نظر باید به هنجار شود. برای این منظور از روش نرمالفراوانی

𝑛𝑖𝑗 =
𝑥𝑖𝑗

∑ 𝑥𝑖𝑗
 

   شود:بار اطلاعاتی هر مقوله باید محاسبه شود. برای این منظور از رابطه زیر استفاده می

𝑘 =
1

𝐿𝑛(𝑎)
;  a = هاگزینه   تعداد 

𝐸𝑗 = −𝑘 ∑[𝑛𝑖𝑗𝐿𝑁(𝑛𝑖𝑗)] 

ضریب اهمیت هر مقوله باید محاسبه شود. هر مقوله که دارای بار اطلاعاتی بیشتری باشد، از درجه 
  شود:اهمیت بیشتری برخوردار است. برای این منظور از رابطه زیر استفاده می

𝑊𝑗 =
𝐸𝑗

∑ 𝐸𝑗
 

ن در گام نخست ماتریس تصمیم تشکیل شده است. امتیازات بدست آمده از ماتریس تصمیم بنابرای
    :پیرامون مساله مورد نظر در جدول زیر ارائه شده است

    ها(. تعیین میزان اهمیت و تأکید عوامل شناسایی شده در مصاحبه3جدول )

∑ فراوانی  کد 𝑷𝒊𝒋 × 𝒌𝒏𝑷𝒊𝒋 
عدم 

 Ejاطمینان 

ب ضری

 Wjاهمیت 

 4402/4 4402/4 -4212/4 2 سیاست معافیت از پرداخت اجاره بها در زمان قرنطینه

 4229/4 4221/4 -4112/4 1 کمک مالی بلاعوض به کسب و کارهای کوچک و متوسط

 4222/4 4221/4 -2401/4 22 تآمین مالی نیروهای پشتیبانی از کسب و کارهای کوچک و متوسط

 4249/4 4241/4 -4019/4 0 سترش اعتباراتکاهش نرخ بهره و گ

 4249/4 4241/4 -4019/4 0 بازنگری قوانین چک و عوامل مرتبط

 4402/4 4402/4 -4212/4 2 تآمین مالی و اعتباری کسب و کارها

 4209/4 4200/4 -4001/4 0 ارائه وام و تعدیل مدت بازپرداخت وام

 4420/4 4420/4 -4204/4 2 های مالیاتی موقتمعافیت

4420/4 -4204/4 2 های مالیاتیتخفیف  4420/4 

4420/4 -4204/4 2 کاهش نرخ مالیات  4420/4 

 4229/4 4221/4 -4112/4 1 بازنگری قوانین مالیاتی برای کسب و کارهای آسیب دیده

 4402/4 4402/4 -4212/4 2 کاهش نرخ بیمه تأمین اجتماعی

 4209/4 4200/4 -4001/4 0 تقسیط پرداخت سهم بیمه

 4417/4 4410/4 -4294/4 2 های حق بیمه تأمین اجتماعیتخفیف

 4420/4 4420/4 -4204/4 2 کاهش عوارض واردات

 



   1412تابستان ، 2م، شماره ششالمللی، سال وکارهای بینـــــــــــــــ مدیریت کسب 211

  (3ادامه جدول )

∑ فراوانی کد 𝑷𝒊𝒋 × 𝒌𝒏𝑷𝒊𝒋 
عدم 

 Ejاطمینان 

ضریب 

 Wjاهمیت 

 4402/4 4402/4 -4212/4 2 افزایش ظرفیت عرضه 

 4417/4 4410/4 -4294/4 2  از پایداری زنجیره تأمین بین المللیایجاد اطمینان 

 4229/4 4221/4 -4112/4 1 بازنگری قوانین مالیاتی

 4242/4 4290/4 -4940/4 9 تسهیل ورودی کالاهای ضروری

 4207/4 4202/4 -4712/4 7 افزایش تقاضای مصرفی در بخش دولتی

 4417/4 4410/4 -4294/4 2 حمایت از تجارت الکترونیکی

 4249/4 4241/4 -4019/4 0 بسترساری تجارت الکترونیکی

 4417/4 4410/4 -4294/4 2 تسهیل فرایندهای تجارت الکترونیکی

 4229/4 4221/4 -4112/4 1 غربالگری کارکنان

 4420/4 4420/4 -4204/4 2 هوشمند سازی شهرها

4221/4 -4112/4 1 بومی سازی خدمات  4229/4 

4221/4 -4112/4 1 ارایی دولت الکترونیکیافزایش ک  4229/4 

 4420/4 4420/4 -4204/4 2 کاهش فرآیندهای اداری و غیرضروری

 4249/4 4241/4 -4019/4 0 بهره برداری از ظرفیت نیروهای داوطلب

 4420/4 4420/4 -4204/4 2 29کووید ها برای جلوگیری از ورود بیماران مجهزسازی سازمان

4410/4 -4294/4 2 یات نحوه ورود و خروج کارکنانتشریح جزئ  4417/4  

4410/4 -4294/4 2 ایجاد مراکز تماس روانشناختی برای مدیران کسب و کار  4417/4  

 4229/4 4221/4 -4112/4 1 رسانی به واکسیناسیون کارکنانثبات در کمک

 4222/4 4221/4 -2401/4 22 بهبود امور کسب و کار از طریق ابزار دیجیتال

 4420/4 4420/4 -4204/4 2 افزایش پهنای باند اینترنت

 4402/4 4402/4 -4212/4 2 بهبود ساختار دولت الکترونیک

 4417/4 4410/4 -4294/4 2 ایجاد سند حکمرانی دیجیتالی

 4249/4 4241/4 -4019/4 0 بهبود امکانات سخت افزاری و نرم افزاری

و آموزش عمومی در مراحل  های اطلاع رسانیایجاد کارگروه
 پیشگیری و درمان

0 4019/4- 4241/4 4249/4 

نصب بیلبوردهای تبلیغاتی جهت افزایش آگاهی عمومی در مورد 
 ویروس کرونا توسط شهرداری بسیاری از شهرها

2 4294/4- 4410/4 4417/4 

ایجاد اطلاع رسانی مختص سازمان معدن و تجارت از طریق 
 یشنافزارها و اپلیکنرم

1 4112/4- 4221/4 4229/4 

 4210/4 4271/4 -4129/4 1 های مدیریت بحران و مدیریت استرسایجاد تیم

 4209/4 4200/4 -4001/4 0 های ایمنی فردی و جمعیارزیابی پروتکل

 4420/4 4420/4 -4204/4 2 ایجاد مراکز اطلاع رسانی تلفنی و اینترنتی

 4209/4 4200/4 -4001/4 0 29کووید  ماریتخصیص منابع مالی برای تحقیقات بی

 4402/4 4402/4 -4212/4 2 29کووید ایجاد و تجهیز مراکز تحقیقاتی گسترده در زمینه 

الگوگیری از کشورهای موفق در زمینه بحران کرونا و تثبیت شرایط 
 اقتصادی

1 4112/4- 4221/4 4229/4 

 4210/4 4271/4 -4129/4 1 29کووید زمینه  و گسترش تحقیقاتی در WHOارتباط متقابل با مرکز 

 4249/4 4241/4 -4019/4 0   آموزش نیروی انسانی

4410/4 -4294/4 2   آموزش مجازی مسئولین  4417/4  
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  (3ادامه جدول )

∑ فراوانی کد 𝑷𝒊𝒋 × 𝒌𝒏𝑷𝒊𝒋 
عدم 

 Ejاطمینان 

ضریب 

 Wjاهمیت 

1044/4 -4294/4 2   استفاده از وببینارهای آموزشی  4417/4  

4420/4 4420/4 -4204/4 2 افزایش حقوق و مزایای افراد مشارکت کننده در طرح بحران کرونا  

4420/4 -4204/4 2   تقدیر از کارکنان متخصص  4420/4  

4420/4 -4204/4 2  تعیین نیروی جایگزین و زمان بندی صحیح داوطلبین  4420/4  

ننده در بحران زمینه فرهنگ سازی تقدیر و احترام از افراد کمک ک
   29کووید 

2 4294/4- 4410/4 4417/4 

 4420/4 4420/4 -4204/4 2 عدم تخصص و آگاهی مسئولین و مدیران

 4402/4 4402/4 -4212/4 2 سبک مدیریتی آمرانه به جای مدیریت انتقادی

 4417/4 4410/4 -4294/4 2 بی تجربگی مدیران

 4210/4 4271/4 -4129/4 1 عدم تصمیم گیری وبرنامه ریزی صحیح 

 4229/4 4221/4 -4112/4 1 تاخیر در تصمیم گیری به موقع

 4242/4 4290/4 -4940/4 9 عدم ساماندهی صحیح داوطلبین، پرستاران

 4417/4 4410/4 -4294/4 2 های خیرینعدم ساماندهی کمک

 4420/4 4420/4 -4204/4 2 عدم برنامه ریزی صحیح برای تامین تجهیزات 

 4249/4 4241/4 -4019/4 0 کمبود آگاهی از شیوع بیماری

 4207/4 4402/4 -4712/4 7 نبود اطلاع دقیق از روند بیماری

 4417/4 4410/4 -4294/4 2 کمبود آگاهی از عوارض جانبی بیماری

 4420/4 4420/4 -4204/4 2 شایعه پراکنی در فضای مجازی

 4402/4 4402/4 -4212/4 2 ناخبار و اطلاعات مبهم از تعداد بیمارا

 4249/4 4241/4 -4019/4 0 اطلاعات مبهم از تعداد فوت شدگان

 4229/4 4221/4 -4112/4 1 ضعف تکنولوژی وفناوری تهیه واکسن در کشور

 4402/4 4402/4 -4212/4 2 ضعف قوانین و مقررات

 4420/4 4420/4 -4204/4 2 فرایندهای اداری دست و پا گیر

 4402/4 4402/4 -4212/4 2 ایی قوانینعدم همگر

 4229/4 4221/4 -4112/4 1 جزیره ای عمل کردن نهادها و ضعف همکاری بین نهادی

 4417/4 4410/4 -4294/4 2 های مسئولموازی کاری در دستگاه

 4420/4 4420/4 -4204/4 2 عدم حمایت دولت از اقشار آسیب دیده

 4249/4 4241/4 -4019/4 0 با وزارت کارعدم هم راستایی سیاستهای حاکمیتی 

4410/4 -4294/4 2 سیاست زدگی وزارت بهداشت ودرمان  4417/4  

4410/4 -4294/4 2 اعمال واجرای سیاستهای شناور وسیال  4417/4  

4410/4 -4294/4 2 های بین المللیتحریم  4417/4  

 4402/4 4402/4 -4212/4 2 عدم مسئولیت پذیری دولت در برابر تامین منابع مورد نیاز

عدم تامین و تخصیص اعتبارات مورد نیازبحران در برنامه بودجه 
   سالیانه

2 4204/4- 4420/4 4420/4 

 4417/4 4410/4 -4294/4 2 عدم فرماندهی واحد وساختار ضعیف مدیریت بحران

 4402/4 4402/4 -4212/4 2 ضعف مدیریت بحران از جانب دولت

4417/4 4410/4 -4294/4 2 اتثبت گزارشات و اطلاع  

4417/4 4410/4 -4294/4 2 شفاف سازی اطلاعات  

 4249/4 4241/4 -4019/4 0 هااشتراک اطلاعات با سازمان
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∑ فراوانی  کد 𝑷𝒊𝒋 × 𝒌𝒏𝑷𝒊𝒋 
عدم 

 Ejاطمینان 

ضریب 

 Wjاهمیت 

 4420/4 4420/4 -4204/4 2  افزایش دسترسی مردم به اطلاعات

 4417/4 4410/4 -4294/4 2 محله محوری

 4229/4 4221/4 -4112/4 1 مشارکت مردمی

 4417/4 4410/4 -4294/4 2 مردم محوری

 4420/4 4420/4 -4204/4 2 فراخوان شرکت در طرح واکسیناسیون

 4229/4 4221/4 -4112/4 1 تشویق افراد داوطلب در طرح واکسیناسیون

 4420/4 4420/4 -4204/4 2 های اجراییگاهپذیری دستمسئولیت

 4209/4 4200/4 -4001/4 0  بهینه سازی فرآیندهای جاری در راستای بهبود پاسخگویی

 4249/4 4241/4 -4019/4 0 های ضروری اداره کارآمد فعالیت

 4417/4 4410/4 -4294/4 2 شفافیت روابط دولت و مردم

 4420/4 4420/4 -4204/4 2 افزایش کیفیت رسیدگی مالی

 4402/4 4402/4 -4212/4 2 ارتقاء سطح دانش حرفه ای

 4402/4 4402/4 -4212/4 2 ارتقای اعتبار کسب و کارها

 4229/4 4221/4 -4112/4 1 افزایش رضایتمندی مدیران

 4222/4 4221/4 -2401/4 22 افزایش شفافیت اطلاعاتی مالی

 4249/4 4241/4 -4019/4 0 افزایش سطح شفافیت اقتصادی

 4249/4 4241/4 -4019/4 0 افزایش رفاه عمومی

 4402/4 4402/4 -4212/4 2 کاهش پولشویی و اقتصاد زیرزمینی

 4209/4 4200/4 -4001/4 0 های اقتصادی سربار جامعهکاهش هزینه

 4420/4 4420/4 -4204/4 2 افزایش کارایی بازار سرمایه

4420/4 4420/4 -4204/4 2 کاهش فرار مالیاتی  

4420/4 4420/4 -4204/4 2 رونق کسب و کار  

 4229/4 4221/4 -4112/4 1 کاهش عدم تقارن اطلاعاتی

 4402/4 4402/4 -4212/4 2 های وصول مالیاتکاهش هزینه

 4209/4 4200/4 -4001/4 0 افزایش اعتماد عمومی

 4417/4 4410/4 -4294/4 2 ایجاد بستر رقابت سالم

 4420/4 4420/4 -4204/4 2 قانون مداری در جامعه اشاعه فرهنگ

 4402/4 4402/4 -4212/4 2 برقراری عدالت اجتماعی

 4417/4 4410/4 -4294/4 2 بهبود فرهنگ مالیاتی در سطح جامعه

  ها()منبع: نتایج حاصل از یافته     

ر کسب بهبود امو افزایش شفافیت اطلاعاتی مالی واساس نتایج حاصل از آزمون آنتروپی شانون، بر
(، 4222/4و کار از طریق ابزار دیجیتال، تأمین مالی نیروهای پشتیبانی از کسب و کارهای کوچک و متوسط )

(، افزایش 4242/4عدم ساماندهی صحیح داوطلبین و پرستاران و همچنین تسهیل ورود کالاهای ضروری )
( دارای بالاترین ضریب 4207/4اری )تقاضای مصرفی در بخش دولتی و نبود اطلاع دقیق از روند بیم

کسب و کار، کاهش های اشاعه فرهنگ قانون مداری در جامعه، رونق اهمیت از میان سایر عوامل و شاخص
های اجرایی، تگاهدس پذیریفرار مالیاتی، افزایش کارایی بازار سرمایه، افزایش کیفیت رسیدگی مالی، مسئولیت
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عدم تامین و تخصیص  ، افزایش دسترسی مردم به اطلاعات،فراخوان شرکت در طرح واکسیناسیون
اعتبارات مورد نیازبحران در برنامه بودجه سالیانه، عدم حمایت دولت از اقشار آسیب دیده، فرایندهای اداری 

ریزی صحیح برای تامین تجهیزات، عدم پراکنی در فضای مجازی، عدم برنامهدست و پا گیر، شایعه
ین و مدیران، تعیین نیروی جایگزین و زمان بندی صحیح داوطلبین، تقدیر از تخصص و آگاهی مسئول

کارکنان متخصص، افزایش حقوق و مزایای افراد مشارکت کننده در طرح بحران کرونا، ایجاد مراکز اطلاع 
اران ود بیمها برای جلوگیری از وررسانی تلفنی و اینترنتی، افزایش پهنای باند اینترنت، مجهزسازی سازمان

، کاهش فرآیندهای اداری و غیرضروری، هوشمندسازی شهرها، کاهش عوارض واردات، کاهش 29کووید 
ترین میزان ضریب اهمیت های مالیاتی موقت دارای پایینهای مالیاتی، معافیتنرخ مالیات، تخفیف

 باشد. دهندگان می( از نظر پاسخ4420/4)

    گیریبحث و نتیجه
چک و متوسط پیامدهای مهمی برای ذینفعان مختلف دارد، برای کارآفرینان، وکارهای کورشد کسب

وکار از طریق افزایش اشتغال رشد با افزایش ثروت شخص، همراه است؛ جامعه ممکن است از رشد کسب

و فعالیت منتفع شود؛ برای حکومت ممکن است با افزایش درآمدهای مالیاتی همراه باشد و همچنین رشد 

باط طور مستقیم با بقای شرکت در ارتز منظر عملی و نظری نیز بسیار با اهمیت است، زیرا بهوکار اکسب

هایی که رشد بالایی دارند، محرکان توسعه اقتصادی و پیشرفت تکنولوژی است و علاوه بر این، بنگاه

 لوکار و عاموکارهای کوچک و متوسط، شاخص مهم موفقیت کسبکشور خود نیز هستند. رشد کسب

امل باشد. در این میان بسیاری عواصلی ایجاد ثروت، اشتغال و توسعه اقتصادی و انسجام در هر کشوری می

های جهانی و رکود اقتصادی ناشی از آن کنند، بحرانوکارهای کوچک و متوسط را تهدید میرشد کسب

اضر مورد بررسی باشند که در پژوهش حوکارهای کوچک و متوسط میترین عوامل عدم رشد کسبمهم

مصاحبه صورت گرفته  21ها در این پژوهش در بخش آمار توصیفی نشان داد از میان قرار گرفت. یافته

ترین میزان ها با بیشباشد. که تحصیلات اکثر آننفر زن می 0شوندگان مرد و نفر از مصاحبه 22تعداد 

اشند. بر اساس نتایج حاصل از آزمون بفراوانی کارشناسی ارشد و دکتری است و دارای شغل دولتی می

افزایش شفافیت اطلاعاتی مالی و بهبود امور کسب و کار از طریق ابزار دیجیتال، تأمین آنتروپی شانون، 

(، عدم ساماندهی صحیح داوطلبین 4222/4مالی نیروهای پشتیبانی از کسب و کارهای کوچک و متوسط )

(، افزایش تقاضای مصرفی در بخش دولتی 4242/4ضروری )و پرستاران و همچنین تسهیل ورود کالاهای 

( دارای بالاترین ضریب اهمیت از میان سایر عوامل و 4207/4و نبود اطلاع دقیق از روند بیماری )

های اشاعه فرهنگ قانون مداری در جامعه، رونق کسب و کار، کاهش فرار مالیاتی، افزایش کارایی شاخص

در طرح  های اجرایی، فراخوان شرکتپذیری دستگاهرسیدگی مالی، مسئولیت بازار سرمایه، افزایش کیفیت

عدم تامین و تخصیص اعتبارات مورد نیازبحران در  واکسیناسیون، افزایش دسترسی مردم به اطلاعات،

راکنی پوپاگیر، شایعهبرنامه بودجه سالیانه، عدم حمایت دولت از اقشار آسیب دیده، فرایندهای اداری دست

ریزی صحیح برای تامین تجهیزات، عدم تخصص و آگاهی مسئولین و فضای مجازی، عدم برنامه در
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بندی صحیح داوطلبین، تقدیر از کارکنان متخصص، افزایش حقوق مدیران، تعیین نیروی جایگزین و زمان

رنتی، افزایش رسانی تلفنی و اینتکننده در طرح بحران کرونا، ایجاد مراکز اطلاعو مزایای افراد مشارکت

، کاهش فرآیندهای 29ها برای جلوگیری از ورود بیماران کووید پهنای باند اینترنت، مجهزسازی سازمان

های اداری و غیرضروری، هوشمندسازی شهرها، کاهش عوارض واردات، کاهش نرخ مالیات، تخفیف

( از نظر 4420/4ه میزان )ترین میزان ضریب اهمیت بهای مالیاتی موقت دارای پایینمالیاتی، معافیت

( و 2429(، حمیزا )2424های براون و روشا و اوزتای وساک )باشد. چنانچه نتایج مطالعهدهندگان میپاسخ

گذاری اجتماعی بر مشاغل کوچک های فاصلهحضور کرونا و برنامه(، نیز حاکی از آن است، 42299جعفری 

( نیز 2299عباسی و فلاح )زادهنائینی؛ بیکوجاق و بنیادیافیروزی تأثیرات مخرب بسیاری دارد و دیگر سو،

ها، وکارها به بازارهای مجازی، فراهم ساختن زیرساختبه این امر اشاره داشتند که با ورود کسب

ای زیست هوکار نوپا در برابر بحرانآوری کسبسازی چندگانه تابظرفیتتوانمندسازی پایدار و استفاده از 

های پژوهش همخوانی دارد. مانند ویروس کرونا تقویت خواهد شد که با نتایج یافتهمحیطی فراگیری 

وکارها بها و کسگردد، با توجه به شرایط پیش آمده بحران در جهان، که اکثر شرکتبنابراین پیشنهاد می

در  افیتوکارها به شفرا به جهت بقا مجبور به استفاده از ابزارهای دیجیتال نموده است، مدیران کسب

ای دهند و به تأمین مالی نیروهای پشتیبان خود توجه داشته باشند. چنانچه اطلاعات مالی اهمیت ویژه

به  آورد نیازمند توجهتر در این بخش را به وجود میاستفاده از ابزارهای دیجیتال امکان سواستفاده بیش

ر د های اینترنتی و مجازیروشگاهشـرایط و تسهیلات لازم برای ایجاد فباشد. همچنین این بخش می

از سوی دیگر با توجه به نظر مدیران و متخصصان، ساماندهی  فراهم گردد. وکارها،جهت حمایت از کسب

داوطلبین و پرستاران در جهت کنترل بحران کرونا ویروس در کادر درمان به درستی صورت نگرفته است، 

دهی صحیح پرستاران و توجه به بخش خطیر و مهم این گردد مدیران امر در جهت سامانلذا پیشنهاد می

ها و عوامل مهم دیگر در کنترل بحران تسهیل در ورود کادر نهایت تلاش خود را نشان دهند. از شاخص

وکارهای کوچک و متوسط چنانچه در متن پژوهش به آن نیز اشاره گردید باشد. کسبکالاهای ضروری می

ورود  پذیر هستند بنابراین تسهیل دروکارهای بزرگ بیشتر آسیببدلیل کوچک بودن نسبت به کسب

تواند گام مهمی در کنترل و کاهش اثرات بحران و آسیب به وکارها میکالاهای ضروری و اولیه این کسب

ه این کوکارها باشد که باید مورد توجه مدیران و مسئولین امر قرار گیرد. با توجه به ایناین نوع از کسب

گذاری اجتماعی صورت گرفته و اطلاعات و آمار دقیقی از واحدهای در شرایط قرنطینه و فاصلهپژوهش 

ردد گها در دسترس نبود، بابراین پیشنهاد میها و مشکلات آنصنعتی تعطیل شده در استان و میزان خسارت

شگری وزه گردوکارهای حای کمی در این باب صورت پذیرد همچنین به دلیل تعطیلی اکثر کسبمطالعه

    وکارهای این حوزه نیز مورد بررسی و مطالعه قرار گیرد.شود مدل کنترل بحران در کسبپیشنهاد می
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